
 

 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE TECNICO  
SETTORE PROGETTAZIONE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

N. 20 del 09/03/2022 

 

 
Oggetto: PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE LAVORI FINALIZZATI ALLA “RICALIBRAZIONE SCOLMATORE ACQUE METEORICHE STRADA 
VICINALE SULBIATE INFERIORE” COMUNE DI MEZZAGO SF00005664 – APPROVAZIONE LAVORI 
SUPPLEMENTARI 

 
Il sottoscritto ing. Massimiliano Ferazzini, in qualità di Direttore Tecnico Settore Progettazione e 
Pianificazione Territoriale della società Brianzacque s.r.l., con sede in Monza, viale E. Fermi n. 105, con i poteri 
di cui alla Procura conferita il 20/10/2021 dal Consiglio di Amministrazione, Rep. 160412/30473. 
 

Premesso che 

 l’intervento di “PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE LAVORI FINALIZZATI ALLA RICALIBRAZIONE SCOLMATORE ACQUE METEORICHE STRADA 
VICINALE SULBIATE INFERIORE - COMUNE DI MEZZAGO” è ricompreso nel disciplinare stipulato tra il 
comune di Mezzago e Brianzacque Srl il 19 luglio 2021; 

 si è proceduto all’avvio di indagine di mercato per l’affidamento di quanto in oggetto con l’invio di 
richiesta di preventivi a n. 3 operatori economici; 

 che l’offerta pervenuta dalla società Barri Marino di Barri Silvano, è risultata prima in graduatoria con un 
punteggio di 95.40  

 con provvedimento del Direttore Tecnico Settore Progettazione e Pianificazione Territoriale n. 39 del 
05/10/2021 si è proceduto all’aggiudicazione della progettazione, CSP ed esecuzione lavori finalizzati alla 
“RICALIBRAZIONE SCOLMATORE ACQUE METEORICHE STRADA VICINALE SULBIATE INFERIORE In 
COMUNE DI MEZZAGO” all’impresa Barri Marino di Barri Silvano; 

 con scrittura privata rep. n. 133 del 15/11/2021 l’impresa Barri Marino di Barri Silvano via Valeriana, 65 - 
Dubino (Sondrio), codice fiscale BRRSVN67T14E507Q e partita IVA n 00743610149, ha assunto la 
progettazione, CSP ed esecuzione lavori di cui trattasi per un importo di affidamento pari ad € 95.058,16 
iva ai sensi di legge esclusa (€ 4.023,62 per progettazione e CSP - € 91.034,54 per esecuzione di cui € 
7.000,00 come oneri della sicurezza); 

Richiamata 

 la relazione redatta dal RUP Ing. Mauro Pozzi, allegata alla presente determinazione, dalla quale si rileva 
la necessità di affidare opere supplementari all’impresa Barri Marino di Barri Silvano via Valeriana, 65 - 
Dubino (Sondrio); 

 
 
 
 



 

 

 
 
Dato atto: 

 che l’incremento contrattuale pari a € 9.674,40 IVA esclusa, riguarda la sola esecuzione dei lavori, mentre 
gli oneri per progettazione e CSP rimangono invariati; 

 che risulta necessario che le suddette attività siano espletate dalla medesima società aggiudicataria del 
contratto iniziale, allo scopo di evitare possibili gravi inconvenienti connessi a ragioni tecniche di 
uniformità rispetto alle modalità operative attualmente utilizzate per l’espletamento del lavoro; 

 che nella fattispecie, si identificano le condizioni di varianti in corso d’opera determinate da cause 
impreviste e imprevedibili al momento della stipula del contratto e che non alterano la natura generale 
del contratto, ai sensi dell’art. 106 com. 1 lettera b) del D.lgs 50/2016;  

 che tale importo è stato ritenuto congruo in relazione alla procedura utilizzata per la definizione del 
corrispettivo in fase di affidamento e che nonostante l’aumento contrattuale non vengono superate le 
soglie per le quali ricorrono le condizioni per procedere all’affidamento specifico ai sensi del DL del 
16.07.2020 n. 76 e ad osservanza del Provvedimento approvato dal CdA il 18.11.2020 

 Atteso come la relativa spesa trova copertura nel disciplinare stipulato tra il comune di Mezzago e 
Brianzacque srl il 19/07/2021 e che il suddetto disciplinare prevede all’art. 6 che l’Amministrazione 
Comunale rimborserà a Brianzacque i costi sostenuti per gli incarichi esterni e i costi di struttura dietro 
presentazione dei rispettivi giustificativi come indicato in dettaglio nel preventivo di spesa prot n. 5086 



 

 

del 17/06/2021, come illustrato nel seguente quadro economico, salva adeguata motivazione per la 
maggiore spesa: 

         

Le premesse formano parte integrante del presente provvedimento 

DETERMINA 

 di approvare la proposta del RUP di modifica contrattuale ex art. 106 comma 1 lettera b) del contratto 
rep. 133 del 15/11/2021 relativo all’affidamento dei lavori in oggetto, pari a € 95.058,16 iva ai sensi di 
legge esclusa suddivisi in € 4.023,62 per progettazione e CSP - € 91.034,54 per esecuzione di cui € 7.000,00 
come oneri della sicurezza, stipulato con l’impresa Barri Marino di Barri Silvano via Valeriana, 65 - Dubino 
(Sondrio); 

 di approvare l’incremento della spesa stimato in €. 9.674,40 IVA esclusa per la sola esecuzione dei lavori; 

 di prendere atto che l’ammontare complessivo dell’affidamento, per effetto dell’incremento 
summenzionato, ammonta a complessivi € € 104.732,56 IVA esclusa; 

 di dare comunicazione del presente provvedimento all’Ufficio Amministrazione e all’Ufficio 
Appalti/Contratti per i consequenziali adempimenti e riscontri di competenza; 

 

Vimercate, 09/03/2022 

   IL DIRETTORE TECNICO SETTORE PROGETTAZIONE 
E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
 Ing. Massimiliano Ferazzini 
 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 
e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

PULIZIA E RISAGUMATURA CANALE

NEL COMUNE DI MEZZAGO
Importo Parziale Importo Totale

FASE DI PROGETTAZIONE  

Indagini propedeutiche alla progettazione  €            2.000,00 

Spese tecniche progettazione  €            5.000,00 
TOTALE  €           7.000,00 

ESPLETAMENTO GARA

Espletamento gara e contributi  €               500,00 
TOTALE  €               500,00 

FASE DI ESECUZIONE

Lavori e oneri sicurezza  €          97.350,00 
Imprevisti  €            4.867,50 

Spese tecniche in fase di esecuzione  €            5.000,00 
TOTALE  €        107.217,50 

TOTALE INTERVENTO ( Iva esclusa )  €       114.717,50 

IVA ( 22% )  €         25.237,85 

Arrotondamenti  €       140.000,00 


	PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE TECNICO
	SETTORE PROGETTAZIONE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

